



## MAVEBÆLTE

Kontor: Integrationskontoret,  
By- og Boligsektionen  
J.nr.: 10/02887

Til ministerens brug i forbindelse med åbent samråd i Folketingets Boligudvalg den 24. marts forelægges, i forlængelse af mavebælte af 17. marts, en oversigt med eksempler på Integrationsministeriets indsatser i Københavns Kommune. Oversigten tager udgangspunkt i a) almenboligområdet Tingbjerg-Utterslevhuse og b) Nørrebro.

### **Ad a) Tingbjerg-Utterslevhuse**

Integrationsministeriet har tidligere gennemført en række projekter i Tingbjerg-Utterslevhuse (herefter Tingbjerg), hvoraf den største indsats blev gjort med midler fra programmet *Byer for alle*.

#### Byer for alle

Integrationsministeriet har i et samarbejde med Københavns Kommune stået for en større helhedsorienteret indsats i området i perioden 2002-2006. Til udmøntning af indsatsen blev der etableret et overordnet partnerskab mellem kommunen forskellige forvaltninger og almene boligorganisationer og beboerdemokratiske organer som fx afdelingsbestyrelser.

Der blev desuden nedsat en række projektgrupper til at indsatser på bl.a. beskæftigelsesområdet, uddannelsesområdet, kultur og idræt og blandede ejerformer, som Integrationsministeriet støttede med i alt 15,0 mio.kr.

I alt er der inden for disse indsatsområder iværksat mere end 40 projekter. Som eksempler kan nævnes projekter rettet mod "forsigtige kvinder", nedsat kontingent for unge for at få bedre foreningsdeltagelse samt kampagner mod hærværk.

#### Integrationsministeriet øvrige projekter

Integrationsministeriet har på det seneste bl.a. ydet støtte til følgende projekter i Tingbjerg:

##### *Kampagnen: Mødre og døtre – 1. mio. kr. gennemføres i 2009*

Rollemodeller (mødre) gennemfører foredrag og dialogmøder i bl.a. Tingbjerg, og der har været gennemført et særligt vellykket lanceringsarrangement i Tingbjerg. Der er udarbejdet et flersprogligt magasin og en hjemmeside med chatmuligheder for døtre.

##### *Bydelsmødre – 800.000 kr. periode 1. august 2008 – 30. september 2010*

Boligselskabet KAB gennemfører bydelsmødreprojekt i Tingbjerg. 7 mødre har hidtil gennemgået et kursusforløb, hvis overordnede emner er børneopdragelse, sundhed og

brobygning mellem beboerne og professionelle tilbud. Et delmål med projektet er desuden, at flere nydanske børn kommer i institution. Bydelsmødrene i Tingbjerg har bl.a. arabisk, somalisk og albansk baggrund.

*Sundheds og Integrationshus – 1 mio. kr. periode 1. oktober 2008 – 31. marts 2011*

Boligselskabet KAB har med støtte fra blandt andre Integrationsministeriet etableret et Sundheds- og Integrationshus, hvor der afholdes temamøder om sundhed, kost, motion, kulturelle tilbud, børneopdragelse og generationskonflikter m.v. Der indgår endvidere bl.a. rådgivning inden for traumer. Bydelsmødrene har base i huset.

*Lokal beskæftigelsesindsats – 550.000 kr. periode 1. august 2007 – 31. juli 2011*

KAB gennemfører projektet om lokal beskæftigelsesindsats. Projektet består af tre delprojekter: a) et Job- og uddannelses-hus, hvor der ydes råd og støtte omkring arbejdsmarkedet og temamøder m.v. b) en Jobpatrolje, som er en opsøgende indsats i udsatte boligområder og 3) Udvikling af et samarbejde mellem Job- og Uddannelseshuset og Københavns Kommune samt boligområdet.

*Heldagsskolen i Tingbjerg – to projekter på henholdsvis 447.000 kr. og 6,6 mio. kr.*

Integrationsministeriet har støttet et projekt vedrørende forberedelse af Tingbjerg Skole til heldagsskole (447.000 kr.) og herefter ydet tilskud på 6,6 mio. kr. til Københavns Kommune til et forsøg med heldagsskoler på Hillerødsgades Skole, Klostervængets Skole og Tingbjerg Skole med henblik på at øge elevernes indlæring, skabe sammenhæng i deres liv og medvirke til deres personlige, faglige, sociale og sundhedsmæssige udvikling.

*KVINFOs mentornetværk i Tingbjerg – 300.000 kr. i periode 1. august 2009 – 31. dec. 2009*

Ministeriet støtter etablering af en ny afdeling af KVINFOs mentornetværk i Tingbjerg. Projektet skal afprøve og tilpasse eksisterende metoder, så de bedst muligt matcher bydelens beboere. Formålet er at bidrage til at styrke relationerne mellem bydelens beboere.

*Get2sport – delprojekt i Brønshøj Boldklub – ca. 280.000 kr. årligt*

Projektet Get2sport gennemføres i en række udsatte boligområder, herunder i Tingbjerg. Indsatsen i Tingbjerg foregår gennem Brønshøj Boldklub.

**Ad b) Nørrebro**

Denne liste indeholder en kortfattet beskrivelse af de igangværende projekter, som helt (17 projekter) eller delvist (20 projekter) gennemføres på Nørrebro, og som støttes af Integrationsministeriet. I forhold til projekter, der kun delvis gennemføres på Nørrebro, omfatter det modtagne tilsagn hele projektet og ikke kun de aktiviteter, som foregår på Nørrebro. Nørrebro omfatter både den indre og ydre Nørrebro.

Projekter der helt eller hovedsagligt gennemføres på Nørrebro:

*Nørrebro Bibliotek – fra Bibliotek til Community Center – 1.600.000 kr. periode 1. januar 2010 – 31. december 2010*

Initiativet består dels af et integrationscenter (bl.a. oprettelse af Kulturelt Læringscenter (KLC), lektiehjælp/studiestøtte, uddannelse af miljøambassadører, åben

sundhedsundervisning og rådgivning fra sundhedsplejersker og socialrådgivere), dels et bydelsmødreprojekt (uddannelse af kvinder af anden etnisk herkomst end dansk fra de tre udsatte boligområder: Mjølnerparken, Aldersrogade og Lundtoftegade).

*Tosprogede børn ud i idrætsmiljøet – 100.000 kr. periode 1. juli 2008 – 1. december 2008*

Projektet er et idrætsprojekt for en 2. klasse med forholdsvis mange indvandrerbørn. Der er særlig fokus på idrætsgrenen fægtning, da denne idrætsgren kræver fokus og disciplin og samtidig indeholder individuel udvikling og teamudvikling. Målet er at styrke elevernes deltagelse i idrætsmiljøet og fritidsmiljøet på Nørrebro. Eleverne skal inspireres gennem fælles idrætsoplevelser og få lyst til at blive integreret i nærmiljøets idrætsforeninger.

*Lektiecafe i Paljunior – 30.000 kr. periode 1. januar 2008 – 1. juli 2009*

Paljunior er en børne- og ungeklub, der udspringer af Palæstinensisk Netværk. Målet med oprettelse af en lektiecafe i klubben er at gøre lektielæsning til en naturlig del af børnenes fritid.

*Videreførelse af projektet "StreetZ" – 233.109 kr. periode 15. oktober 2008 – 1. juli 2009*

Projektets formål er at få unge i alderen 8-15 år til at være mere idrætsaktive gennem gadeidræt. De unge engageres dels gennem aktiviteter i samarbejde Hillerødgades Skole (heldagsskole) og lokale idrætsforeninger, dels gennem weekendevents.

*Alle for én – fokus på familien og en bedre fremtid for børnene på Ydre Nørrebro – 500.000 kr. periode 17. juni 2009 – 31. august 2011*

Formålet med projektet er at etablere en "åben skole" på Rådmandsgades Skole, hvor forældrene kan komme hver anden uge kl. 15-19 og blive engageret, oplyst og uddannet til bedre håndtering af forælderrollen og medborgerskab. "Åben skole"-arrangementerne skal foregå med inddragelse af relevante aktører, herunder socialforvaltning, sundhedsplejersker, PPR, frivillige organisationer m.fl. Der bliver endvidere udarbejdet et værktøj og en model, som vil kunne bruges på andre skoler med lignende problematikker.

*Hillerødgades skole – 90.000 kr. periode 1. august 2008 – 31. december 2009*

Projektets formål er gennem etablering af en familieklasser at skabe rammerne for, at forældre kan inddrages positivt i udviklingen af deres børns faglige og sociale kompetencer med henblik på, at elever, der ellers er i risiko for at skulle modtage specialundervisning, fastholdes i det almindelige grundskoleforløb. I familieklassen tilbydes eleven et kursus i at blive en bedre skoleelev, og forældrenes ressourcer udnyttes i processen.

*Kan selv – Etniske kvinder som iværksættere – 1.279.400 kr. periode 1. januar 2009 – 30. juni 2010*

Projektets formål er at opkvalificere ca. 30 kvinder med indvandrerbaggrund, der alle har meget begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet, inden for syning og reparation af beklædning. Projektet vil undersøge mulighederne for at etablere en social økonomisk virksomhed for målgruppen, som et middel til at opnå fodfæste på det danske arbejdsmarked.

*Kraftfulde kvinder – et initiativ på Nørrebro – 300.000 kr. periode 1. august 2008 – 1. august 2010*

Projektets formål er gennem foreningsaktiviteter, opsøgende arbejde i kvindernes hjem, danskkurser, seminarer og mentorer, at etniske minoritetskvinder fra Nørrebro integreres i foreningslivet.

*Brobygning og kulturmøde – et værtsprogram for indvandrere på Nørrebro – 700.000 kr. periode 1. september 2009 – 1. september 2011*

Projektets formål er gennem etablering af netværksprogram, virksomhedsbesøg og kulturelle arrangementer at styrke etniske minoritetskvinder og deres familiers netværk og fremme etniske minoritetskvinders og deres familiers integration i det danske samfund, herunder at fremme, at de får en uddannelse, et arbejde og deltager i det danske kulturliv og samfundsliv generelt.

*Foreningsliv og mentorskab – 700.000 kr. periode 1. december 2008 – 1. december 2010*

Projektets formål er gennem netværk og mentorforløb at skabe en ny vej ind i det danske samfund gennem allerede aktive etniske kvinder og deres foreninger. Formålet er herigennem at styrke nytilkomne kvinder med etnisk minoritetsbaggrund og deres familier i deres integration i Danmark.

*Kultursystemen – 1.100.000 kr. periode 1. april 2009 – 31. december 2010*

Formålet med projektet er at få dårligt stillede og isolerede kvinder med anden etnisk baggrund ud af hjemmene og gøre dem til aktive medborgere. Projektet ønsker at få fat i den gruppe af kvinder, der falder uden for andre tilbud, hjælpe dem til i højere grad at få ejerskab over eget liv samt være bedre rollemodeller for deres børn.

*En kreativ integrationsproces – 300.000 kr. periode 1. august 2008 – 1. august 2010*

Hovedaktiviteterne i projektet er etablering af musikprojekter i lokalområdet, årlige talent- og musikarrangementer i området for at få fokus på projektet, uddannelse af frivillige, der kan videreføre projektet samt dannelse af netværk. Projektet foregår på Ydre Nørrebro – primært Mimergadekvarteret og Haraldsgadekvarteret, samt Mjølnerparken og Aldersrogade.

*Ventures@2200 – 1.000.000 kr. periode 15. februar 2009 – 15. august 2011*

Formålet er at udvikle et forpligtende partnerskab – den socialøkonomiske Venturefond@2200 – mellem det private erhvervsliv, frivillige organisationer og offentlige aktører i relation til udvikling af bydelen, som virker som katalysator for koordination og jobtræning, beskæftigelse, fritidsjobs, områdeudvikling og kulturformidling med henblik på at skabe merværdi.

*Mad- og bogprojekt – 70.000 kr. periode 1. oktober 2009 – 1. november 2010*

Formålet med projektet er at skabe et kulturmøde mellem etniske danskere og nydanskere, at modarbejde parallelsamfund og fordomme, samt at skabe inklusion via samvær og fællesskab. Kogebogsprojektet skal give de nydanske kvinder anerkendelse og stolthed over deres madkultur mv. Støtten gives til bearbejdelse og udgivelse i samarbejde med de nydanske kvinder samt ekstern bistand i forbindelse med formidling af og reklame for bogen.

*Skoleskak – en steppingstone til foreningsdanmark – 500.000 kr. periode 1. oktober 2009 – 31. december 2011*

Projektets formål er at imødegå radikaliserings og øge integrationen via aktiv involvering af nydanske unge og deres forældre som medlemmer og ledere i foreningsdemokratiet i skoleskakkubber. Der oprettes skoleskak for ca. 700 børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund i rammerne af 8 lokale skoler på Nørrebro/Nordvest.

*Udvikling af Frivillighedskorps – 200.000 kr. periode 1. januar 2010 – 31. december 2012*

Formålet med projektet er at oprette og tilknytte et frivillighedskorps af unge og voksne med såvel dansk som anden etnisk baggrund til foreningen. Der skal rekrutteres frivillige på mange niveauer. Som trænere, ledere, assistenter, rollemodeller og ressourcepersoner. Projektets hovedaktiviteter sigter mod høj grad af forældreinddragelse, samt fællesaktiviteter med skoler og institutioner, andre projekter og den almene lokale beboere med lyst til engagere sig. Det vil bl.a. ske i form af forældredage i forbindelse med kampe og stævner eller større fælles arrangementer, møder og kurser om frivillighedsarbejdet i foreningen og opfølgende arbejde i lokalområdet.

#### Projekter der delvis gennemføres på Nørrebro

*Basketball bevæger boligområdet – 1.400.000 kr. periode 1. september 2008 – 31. december 2011*

Formålet med projektet er at flytte ressourcestærke basketballklubber til fem udsatte boligområder, herunder Nørrebro, og gennem etablering af satellitklubber at reducere antallet af institutions- og foreningsløse børn og unge i udvalgte boligområder.

*Projekt TRIB – traumatiserede i beskæftigelse – 3.900.000 kr. periode 1. august 2007 – 31. marts 2010*

I et samarbejde mellem sprogcentre rundt om i landet og deres lokale samarbejdspartnere i jobcentre, hos behandlere og i virksomheder, afprøves i perioden 2007-10 en række indsatser, hvis hovedformål er at få flere traumatiserede i beskæftigelse. NOOR (Center for Beskæftigelse, Sprog og Integration, Etnisk Rådgivningscenter) gennemfører et delprojekt på Nørrebro. I NOOR har underviser og jobkonsulent arbejdet med "Den gode jobsamtale" og med vejledning og undervisningsbaserede aktiviteter, der fokuserer på motivation og selvtillid, herunder virksomhedsbesøg.

*Urban Street Basketball Challenge – 7.000.000 kr. periode 7. marts 2007 – 1. marts 2011*

Formålet med projektet er at bygge bro mellem de unge (12 – 18 år) fra de mest udsatte boligområder og det etablere foreningsliv. GAM3 afvikles sommeren igennem i udvalgte boligområder – såkaldte GAM3 Zones. Hver Zone har sine egne Coaches, som lærer de unge at arbejde målrettet med en række grundlæggende basketøvelser på to faste ugentlige træningsdage hele sommeren igennem. Via personlig fremgang på basketbanen er målet at skabe en positiv identitet og et styrket selvværd hos den enkelte deltager.

*Fra hærværk til netværk – 1.000.000 kr. periode 1. januar 2008 – 30. juni 2012*

Projektmedarbejderne skal blandt andet arrangere forskellige aktiviteter såsom lektiecafé og idrætsaktiviteter for børn og unge. Derudover er hensigten at engagere lokale aktører og

ressourcer i de lokale afdelinger. Projektet skal gennemføres i 20 boligafdelinger i København, herunder Mjølnerparken.

*Futbol de Calle – 450.000 kr. periode 1. januar 2009 – 1. april 2010*

Projektet gennemføres i Mjølnerparken på Ydre Nørrebro, Akacieparken i Valby, Holmbladskvarteret på Amager og Ruten i Tingbjerg. Formålet med projektet er skabe positive relationer mellem udsatte børn og unge og foreninger med gedefodbold som kontaktskabende middel med involvering af lokale aktører, herunder SSP, politi, skoler, klubber, socialforvaltningen, idrætsforeninger m.m.

*Quick-Escape Service – 800.000 kr. periode 15. april 2009 – 15. september 2010*

Projektets formål er at styrke primært unge piger og drenge mellem 12-25 år med anden etnisk baggrund end dansk, som oplever æresrelaterede konflikter. Sekundær målgruppe er de etniske minoritetsmiljøer mest påvirket af æresrelaterede konflikter. Projektet omfatter rådgivningsservice via sms, chat og e-mail samt telefonisk samtale, dannelse af netværk mellem de unge, afholdelse af tre netværksarrangementer om æresrelaterede konflikter m.m. Der er tale om et landsdækkende projekt, som udføres af Fonden for Socialt Ansvar, som har adresse på Nørrebro.

*Kvinder er den halve verden – 200.000 kr. periode 13. oktober 2008 – 12. juni 2009*

Formålet med projektet er at støtte og styrke etniske minoritetskvinder ved oprettelse af kvindegrupper og kvindenetværk i relation til Muslimernes Fællesråds medlemsforeninger og at gøre kvinderne interesserede i foreningsarbejde. Hovedaktiviteterne i projektet er etablering af kvindegrupper og kvindenetværk blandt andet i tæt samarbejde med Nørrebro Bibliotek.

*Etniske minoriteter og diskrimination – 278.500 kr. periode 1. marts 2009 – 30. april 2010*

Projektet skal informere etniske minoriteter om deres rettigheder og vejlede dem om, hvor de kan henvende sig, således at diskriminationssager i højere grad kan blive anmeldt til de relevante myndigheder. Således vil bevidstheden om problemet vil føre til mindre diskrimination og ændringer i adfærd. En del af kampagnen består i, at der skal afholdes orienteringsmøder i Fællesrådets lokaler på Nørrebrogade.

*Kvindelige foreningsGuider – 1.000.000 kr. periode 1. januar 2009 – 31. december 2011*

Formålet med projektet er at etniske minoritetskvinder i udsatte boligområder kommer i arbejde som frivillige foreningsGuider og skaber deres egne frivilligrupper. Via et uddannelsesforløb i frivilligt arbejde og foreningsliv bliver kvinderne eksperter i opsøgende arbejde, formidling og guidning af andre kvinder og børn.

*Kom-i-gang camps for kvindelige iværksættere – iværksætterforløb for flygtninge- og indvandrerkvinder – 1.703.000 kr. periode 1. januar 2009 – 30. april 2010*

Projektets formål er at styrke kvindernes tilknytning til arbejdsmarkedet gennem styrkelse af kvindernes evner i entreprenørship. Den nyanskaffede viden og færdigheder skal bruges til enten at starte egen virksomhed eller få et job i de eksisterende virksomheder. Dette projekt foregår delvist på Nørrebro i Mjølnerparken.

*Den virtuelle fritidsjobformidling – 2.500.000 kr. periode 15. marts 2009 – 15. marts 2011*

Hovedaktiviteten i projektet er udvikling og implementering af en IT-portal, hvor unge mellem 13-25 år kan lære om de basale spilleregler på arbejdsmarkedet, herunder mødekultur, omgangstone, lønforhold m.m., samt aktivt søge job via den tilknyttede Job- og CV-database. Udover fritidsjobportalen omfatter projektet målrettet opsøgende kontakt til virksomheder og unge. Projektet forudsætter endvidere en særlig indsats over for nydanske unge med bopæl i dele af Nørrebro, herunder Mjølnerparken, samt Akacieparken i Valby og Urbanplanen på Amager.

*Aktivt medborgerskab og øget sammenhængskraft gennem idrætsforeningslivet – 1.000.000 kr. periode 1. august 2009 – 31. juli 2012*

Projektets formål er at skabe gode forudsætninger i idrætsforeningerne for at udvikle og fastholde de frivillige samt udvikle foreningernes rammer for deltagelse i lokalområdet. Målgruppen er foreninger i fem udvalgte områder i København, herunder Nørrebro/Nordvest.

*Skolehjem-vejledere Københavns Kommune – 3.000.000 kr. periode 1. august 2009 – 1. juli 2011*

Projektets formål er gennem ansættelse af skole-hjemvejledere at styrke dialogen og samarbejdet mellem skolen og nydanske forældre. Skolehjemvejlederes opgave er at vejlede og støtte kolleger, skoleledelse og forældre. Dette foregår primært gennem individuel vejledning men også gennem generelle forældrekurser.

*Etablering af lektiehjælp i KIF (Københavns Internationale Forening) – 36.400 kr. periode 1. juni 2009 til 1. juni 2010*

Projektets formål er at etablere en lektiecafé i koordination med forældre og andre frivilligorganisationer, med henblik på at bidrage til at børn med anden etnisk baggrund end dansk får samme muligheder mht. uddannelse som danske etniske børn. Den primære målgruppe er somaliske børn og unge, hvor succeskriteriet er at 50 børn og 30 unge, fra bl.a. Nørrebro, benytter lektiehjælpen.

*Frirum – 1.500.000 kr. periode 3. august 2009 – 1. juli 2011*

Et udviklingsprojekt om rådgivende gruppeforløb for børn og unge i traumatiserede flygtningefamilier, der afvikles i København og Århus af Dansk Røde Kors i samarbejde med SIND. Formålet er at forbedre livsvilkårene for børn og unge med traumatiserede forældre. Det forventes, at en del af børne- og ungegruppen vil blive visiteret fra Nørrebro.

*Team Get2sport – et initiativ til og for de frivillige – 7.200.000 kr. periode 1. januar 2010 – 31. december 2011*

Projektets formål er at yde en ekstra indsats inden for foreningslivet og idræt i de mest udsatte boligområder. Projektet foregår delvist på Nørrebro.

*ForeningsGuiderne KBH 500.000 kr. periode 1. april 2010 - 1. april 2011*

Projektets formål er at styrke og videreudvikle projekt Foreningsguiderne ved en central koordinering af projekt og fremtidssikring af foreningsGuidekoordinatorerne. Herunder en sikring og fastholdelse af de frivillige foreningsGudier, så de kan fortsætte med at guide minoritetsbørn og unge og deres forældre ud i foreningslivet. Projektet dækker hele København, herunder Nørrebro.

*Et integrations- og idrætsprojekt – 250.000 kr. periode 1. oktober 2010 – 31. december 2010*  
Projektets formål er at rekruttere og fastholde børn og unge med anden etnisk herkomst til en karateklub. Derfor skal der tages kontakt til de børn og unge i lokalområdet, gennem de lokale skoler og boligområder. Forældrene skal inddrages i indsatsen og der skal skabes samarbejde med eksisterende projekter og indsatser i hver bydel. Projektet foregår delvist på Nørrebro

*Minipartnerskaber – 1.080.000 kr. periode 1. januar 2010 – 31. december 2012*  
Projektets formål er at etablere en mere helhedsorienteret indsats mellem foreningerne, de frivillige foreningsGuider og børnene. Der skal gradvist implementeres en ny kultur, hvor integration af minoritetsbørn og unge prioriteres og ses som en styrke i foreningen frem for en belastning. Både bestyrelse, frivillige og trænere skal have fokus på en positiv modtagelse af målgruppen. Projektet dækker hele København, herunder Nørrebro.

*Videreførelse af det frivillige integrationsarbejde – 12 mio. kr. i hvert af årene 2010 – 2013*  
Formålet er at udvikle det frivillige integrationsarbejde i Dansk Flygtningehjælp til også at omfatte nye målgrupper som unge uledsagede flygtninge, udsatte unge og isolationstruede ældre flygtninge og indvandrere. Frivillignetværkets styrke er den store bredde i aktiviteter og geografisk dækning. Viften af aktiviteter rummer lektiehjælp, sprogtræning, rådgivning, mentorskaber, kontaktfamiliearbejde, pigeklubber, støtte til traumatiserede m.m. Der er tale om et landsdækkende projekt. Nogle aktiviteter foregår på Nørrebro.

Integrationsafdelingen, Integrationskontoret, By- og boligsektionen, den  
Elmir Tartic og Jeppe Fisker Jørgensen